16. *Qui m'avez envoyé deux fois à Thessalonique de quoi satisfaire à mes besoins.*

## LECTIO II.

Memor beneficiorum Paulus, quibus ipsum prosecuti sunt Philippenses, beneficium commendat, ac demum gratiam per Christum eis optando, epistolam signat.

10. *Gavisus sum in Domino vehementer, quoniam tandem aliquando restitistis pro me sentire, sicut et sentiebatis : occupati autem eratis.*

11. *Non quasi propter penuriam dico : ego enim didici, in quibus sum, sufficiens esse.*

12. *Scio et humiliari, scio et abundare*

(*ubique et in omnibus institutus sum*), et satiari, et esurire, et abundare, et penuriam pati.

13. *Omnia possum in eo qui me confortat.*

14. *Verumtamen bene fecistis, communicantes tribulationi meæ.*

15. *Scitis autem et vos, Philippenses, quod in principio Evangelii quando profectus sum a Macedonia, nulla mihi Ecclesia communicavit in ratione dati et accepti, nisi vos soli :*

16. *Quia et Thessalonicam semel et bis in usum mihi misistis.*

17. *Ce n'est pas que je désire vos dons, mais je cherche l'abondance des fruits pour votre compte.*

18. *Or j'ai maintenant tout ce que vous m'avez envoyé, et je suis dans l'abondance. Je suis rempli de vos biens que j'ai reçus d'Epaphrodite, comme une oblation d'excellente odeur, comme une hostie que Dieu accepte volontiers, et qui lui est agréable.*

19. *Je souhaite que mon Dieu, selon les richesses de sa bonté, remplisse tous vos besoins, et vous donne encore sa gloire par le Christ-Jésus.*

20. *Gloire soit à Dieu notre Père dans tous les siècles des siècles. Amen.*

21. *Saluez tous les saints dans le Christ-Jésus.*

22. *Les frères qui sont avec moi vous saluent. Tous les saints vous saluent, mais principalement ceux qui sont de la maison de César.*

23. *La grâce de notre Seigneur Jésus-Christ soit avec votre esprit. Amen :*

S. Paul, après avoir donné, dans ce qui précède, des règles de conduite aux fidèles pour l'avenir, les loue ici pour ce qu'il en avait reçu de bien lui-même dans le passé. Il fait donc d'abord une recommandation ; il termine ensuite son épître par la prière et la salutation (v. 19) : « Je souhaite aussi que mon Dieu, etc. »

1<sup>o</sup> Sur la première partie, il loue d'abord les Philippiens du bienfait qu'il en a reçu ; ensuite il explique plus au long la nature de ce bienfait (v. 11) : « Ce n'est pas la vue de mon besoin, etc. »

I. La première subdivision se subdivise encore. L'Apôtre exprime

17. *Non quia quæro datum, sed requiro fructum abundantem in ratione vestra.*